
 

1 

 

Stanovisko 
odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra 

č. 15/2009 
 

Označení stanoviska: Veřejné prostranství - parkoviště  

 

 

Právní předpis:  zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
    pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“) 

Ustanovení: § 34 

Související práv.  

předpisy: zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“) 

Klíčová slova: veřejné prostranství 

Datum zpracování: 1. listopad 2009 (aktualizace 1. ledna 2014) 

 

 

Dotaz: Je veřejným prostranstvím parkoviště?  

 

 
Stanovisko: 
Z § 34 zákona o obcích vyplývá, že nikoho není možno omezit v užívání veřejného 
prostranství, protože veřejné prostranství dle zákona slouží k obecnému užívání a je 
přístupné každému bez omezení, a to bez zásahů do vlastnického práva. 
 
Vlastník pozemku, který pozemek pronajal jako parkoviště, stanovil účel jeho užívání 
a tím jeho obecné užívání omezil. Veřejné hlídané parkoviště slouží ke stání 
silničních motorových vozidel každému za úplatu. Je to tedy pozemek veřejně 
přístupný, který může užívat každý, ale neslouží každému bez omezení k obecnému 
užívání. Každý je omezen v obecném užívání tohoto prostranství ve smyslu Nálezu 
Ústavního soudu č. 8/2002, neboť toto prostranství může užívat každý k účelu, 
k němuž slouží, pouze za úplatu. Zpoplatnění zvláštního užívání (umístění 
lunaparků) na veřejném hlídaném parkovišti ve vyhlášce o místních poplatcích by 
bylo v rozporu s § 34 zákona o obcích (nejedná se o pozemek, který by byl z vůle 
vlastníka přístupný neomezeně každému k obecnému bezplatnému užívání). 
 
Závěrem lze shrnout, že každému bez omezení slouží parkoviště pouze 
v případě, že se na něm za stání nevybírá. V takovém případě by se jednalo 
o veřejné prostranství, jehož obecné užívání by nebylo omezeno. 



 

2 

 

 

 

Poznámky: - stanovisko popisuje právní stav ke dni aktualizace 
 - stanovisko není právně závazné, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze příslušný soud 

 

 
 

 


